
Pagina 1 di 4 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020– Determina servizi alternanza Scuola/Lavoro – Poggetto: “CapoLAVORI di DESIGN” 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63 

Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “A. Nifo” -  Con sezioni: Liceo Classico “A. Nifo” - Liceo Scientifico “E. Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 

 
 

 

  

  

  

 

 
 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
 “AGOSTINO NIFO” 

 

Con sezioni associate di 
 

Liceo Classico “Agostino Nifo” - Liceo Scientifico “Ettore Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 
Piazza Nifo, 1 – 81037 Sessa Aurunca (CE) - Distretto 19 – Cod. Istituto CEIS001003 – Codice Fiscale: 83000300612 

Telefono 0823/937076 – Fax 0823/935663 - E-mail: ceis001003@istruzione.it -  PEC: ceis001003@pec.istruzione.it - Sito web: www.isissanifo.gov.it 

 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  
2014IT05M2OP001 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 
 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”.  Seconda edizione 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  
Azione 10.2.5 Competenze trasversali. Sottoazione. 10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali 

Identificativo Progetto: 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63.   CUP: D28H19000480007.   CIG:  ZB8293385 
Titolo intervento - “CapoLAVORI di DESIGN” 

 “Investiamo nel vostro futuro” 
         

All’Albo on line 
Al sito web  

Atti 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento del servizio di organizzazione di viaggi 
all’estero comprensivo di attività di alternanza scuola lavoro per il progetto “CapoLAVORI di 
DESIGN” Alternanza Scuola/Lavoro. Intervento Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso MIUR prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di 
alternanza scuola-lavoro”.  Seconda edizione. Procedura diretta semplificata fuori Me.Pa 
previa acquisizione di almeno 3 preventivi artt. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50. Identificativo progetto: 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO       il  Decreto  Legislativo  30   marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:ceis001003@istruzione.it
mailto:ceis001003@pec.istruzione.it
http://www.isissanifo.gov.it/




Pagina 2 di 4 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020– Determina servizi alternanza Scuola/Lavoro – Poggetto: “CapoLAVORI di DESIGN” 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63 

Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “A. Nifo” -  Con sezioni: Liceo Classico “A. Nifo” - Liceo Scientifico “E. Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 

 
 

 

VISTO     il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;     

VISTO         i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e 
ambienti per l 'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014  della  Commissione   Europea; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;  
VISTO l'avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro”.  Seconda edizione. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Competenze trasversali. Sottoazione. 10.2.5.B 
Competenze trasversali – transnazionali;     

VISTA  la nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID-14626 del 9 maggio 2019 di autorizzazione e 
l’impegno di spesa del progetto “CapoLAVORI di DESIGN” con identificativo 10.2.5.B-
FSEPON-CA-2019-63. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo Specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Competenze trasversali. 
Sottoazione. 10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali; 

VISTO  il Decreto del DS di modifica del programma annuale prot. n. 3153/C14  del 11/06/2019 con il 
quale è stato assunto in bilancio l’importo complessivo relativo all’intervento 10.2.5.B-FSEPON-
CA-2019-63 riferito all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto. n. 1/2 del 25/10/2017 che approva il Regolamento recante 
disciplina delle modalità per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che approva il Regolamento per gli acquisti; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione dei criteri di valutazione per le figure di Tutor, 

Personale di supporto operativo ed esperti; 
VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni 

informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato 
degli interventi autorizzati; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati”  
VISTI il D.L. 95/2012 e la L.228/2012, ove si stabilisce che i contratti stipulati senza previa verifica di 

convenzioni Consip attive sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

RILEVATA che è stata debitamente effettuata una dettagliata verifica istruttoria delle convenzioni messe a 
disposizione di CONSIP e di aver verificato che non esistono convenzioni attive inerenti 
l’oggetto del servizio; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  la necessità di individuare Agenzie /tour Operator da invitare per una procedura comparativa ai 
fini dell’attribuzione del servizio di organizzazione di viaggi studio comprensivo di attività di 
alternanza scuola lavoro;  

CONSIDERATO che, è necessario indire apposita indagine propedeutica di mercato da effettuarsi mediante 
invito pubblico per la manifestazione di interesse rivolto alle Agenzie /tour Operator che siano in 



Pagina 3 di 4 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020– Determina servizi alternanza Scuola/Lavoro – Poggetto: “CapoLAVORI di DESIGN” 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63 

Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “A. Nifo” -  Con sezioni: Liceo Classico “A. Nifo” - Liceo Scientifico “E. Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 

 
 

 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e la non 
sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e questo venga 
dichiarato in autocertificazione mediante modello di dichiarazione allegato all’avviso; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura diretta semplificata fuori 
Me.Pa previa acquisizione di almeno 3 preventivi artt. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 entro breve tempo; 

CONSIDERATA  l’urgenza della procedura e la scadenza perentoria del progetto. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura diretta semplificata fuori Me.Pa previa acquisizione di almeno 3 
preventivi artt. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 servizio di organizzazione di viaggi 
all’estero comprensivo di attività di alternanza scuola lavoro; per il progetto “CapoLAVORI di DESIGN” 
Alternanza Scuola/Lavoro. Intervento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Seconda edizione. Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff.  Azione 10.2.5 Competenze trasversali. Sottoazione. 10.2.5.B Competenze 
trasversali – transnazionali”. Identificativo progetto: Identificativo Progetto: 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63.  
CUP: D28H19000480007- 
Le Agenzie /tour Operator, da invitare alla procedura saranno individuate mediante manifestazione 
d’interesse da presentarsi per PEC. 
Prerequisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse: 

• Agenzie /tour Operator operanti con le scuole nell'ambito dei progetti PON, specializzati 
nell'organizzazione di soggiorni per attività di Alternanza Scuola Lavoro all'estero e/o stage 
all’estero  

• Esperienza almeno triennale nell'organizzazione di soggiorni per attività di Alternanza Scuola 
Lavoro all'estero e/o stage all’estero e realizzazione delle attività di Alternanza scuola lavoro 
attraverso la ricerca di aziende/Enti 

 
Requisiti di ordine generale   
- possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50.  
 
Requisiti di idoneità professionale:   
- iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Agricoltura e 
Artigianato per i servizi connessi al turismo scolastico (viaggi di studio e visite guidate compresi il rilascio di 
titoli di viaggio terrestre e aereo, di pianificazione ed organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria);   
  
Requisiti di capacità tecnico-professionale:  
- professionalità ed esperienza specifica dell'agenzia/Ente o tour operator, degli accompagnatori e dei 
referenti locali dell'agenzia Ente o tour operator nonché dei collaboratori individuati nell'offerta, per la corretta 
erogazione del servizio offerto;   
- esperienza specifica  dell'agenzia/Ente o tour operator nella gestione di servizi analoghi (preferibilmente 
riferiti a soggiorni studio all'estero per studenti delle Istituzioni Scolastiche Statali nell'ambito di iniziative 
promosse dalle misure del PON, POR FSE o di altre misure o programmi analoghi) in particolare;  - autonoma 
responsabilità nella gestione dei servizi connessi al turismo scolastico (viaggi di studio e visite guidate 
compresi il rilascio di titoli di viaggio terrestre e aereo, di pianificazione ed organizzazione del viaggio e 
dell’assistenza accessoria;  
 
Requisiti di capacità economico finanziarie:   
Minimo fatturato degli ultimi tre anni di € 25.000,00 medio annui con scuole nell'ambito di iniziative promosse 
dalle misure del PON, POR FSE, inerente soggiorni studio all'estero e realizzazione delle attività di Alternanza 
scuola lavoro attraverso la ricerca delle aziende/Enti. 
Qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura, che hanno 
manifestato interesse, siano in numero superiore a tre la stazione appaltante procederà con sorteggio in 
seduta pubblica il giorno 23/08/2019 alle ore 10:00, presso la sede centrale dell’ISISS “A. NIFO” Ufficio di 



Pagina 4 di 4 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020– Determina servizi alternanza Scuola/Lavoro – Poggetto: “CapoLAVORI di DESIGN” 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-63 

Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “A. Nifo” -  Con sezioni: Liceo Classico “A. Nifo” - Liceo Scientifico “E. Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 

 
 

 

Presidenza – Piazza Nifo Sessa Aurunca (CE). Al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, l’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare, anche se espletata in 
seduta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi, con possibilità 
di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di quelli estratti e invitati alla 
gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse.  
Si precisa, inoltre, che nel caso si profili l’esigenza di posticipare il suddetto sorteggio, ne sarà data 
comunicazione mediante pubblicazione sul sito informatico di questa Istituzione Scolastica, anche il giorno 
antecedente la data originariamente fissata, senza necessità di singole comunicazioni ai soggetti che hanno 
aderito all’Avviso, i quali pertanto, dovranno verificare sul sito www.isissanifo.gov.it, l’eventuale rinvio.    
Qualora invece il numero di manifestazioni di interesse pervenute per PEC risultasse in numero inferiore a tre, 
la stazione appaltante provvederà ad individuare autonomamente, sulla base di indagini di mercato e/o di 
esperienze contrattuali precedenti, ulteriori operatori al fine di reperire manifestazioni in numero 
corrispondente alla differenza tra tre e le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide.  

Art. 2 Caratteristiche del servizio  
Il progetto prevede l’organizzazione da parte dell’ dell'agenzia/Ente  o tour operator di attività di Alternanza 
Scuola Lavoro in Irlanda e precisamente nella città di Siviglia per un gruppo di 15 studenti/esse, della durata 
di tre settimane (21 giorni) presso aziende/enti del settore della ceramica, del design, dei metalli e 
dell’oreficeria e della moda. Il progetto è finalizzato all’arricchimento delle competenze nel settore ceramico e 
lavorazione dei metalli confrontandosi con metodologie e tecniche diverse. 
E’ previsto lo sviluppo di tutte le fasi del progetto PON " CapoLAVORI di DESIGN", in particolare:  

• Organizzazione del viaggio e della varie necessità di trasporto  
• Servizi di vitto e alloggio per studenti e docenti accompagnatori  
• Realizzazione delle attività di Alternanza scuola lavoro attraverso la ricerca delle aziende/Enti, in 

coerenza con il profilo degli studenti liceali (Liceo Artistico) 
• Organizzazione di attività aggiuntive (visite guidate, ecc.)  
• Assistenza prima, durante e dopo il progetto  

Il servizio è finalizzato alla realizzazione di tutti i servizi richiesti per l’attuazione dell’intervento riferito all’Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  
Azione 10.2.5 Competenze trasversali. Sottoazione. 10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali 

Art. 3 Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di scelta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, c.3 del D. Lgs. 50/2016), 
secondo i criteri stabiliti dal CI con specifica griglia ed esplicitati nell’invito.  

Art. 4 Importo 
L’importo massimo stimato dell’affidamento è di € 4.675,00 comprensivo d’IVA per le spese di viaggio per 15 
studenti e due accompagnatori; € 3.626,00 comprensivo d’IVA per il soggiorno (diaria) dei due 
accompagnatori per 21 giorni; € 19.005,00 comprensivo d’IVA per il soggiorno (diaria) di n 15 studenti per 21 
giorni. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
Il servizio dovrà essere realizzato a partire dalla stipula del contratto sino al 30/06/2019. 

Art. 6 Approvazione atti allegati 
Si approva l’avviso per indagine di mercato, ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici, tramite 
invito alla partecipazione.  

Art. 7 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, Responsabile 
del Procedimento è il Prof. Giovanni Battista Abbate Dirigente Scolastico Istituto Statale di Istruzione 
Secondaria Superiore “AGOSTINO NIFO”. 

 


